

# Reconstrucția izvorului „Grigore Vieru” din Parc-padure „Râșcani”

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 345 756,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pregetire</b>				
0	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	40,83	132,92 132,62	5 427,04 5 414,79
		<b>Total Lucrari de pregetire Inclusiv salariu</b>				<b>5 427,04 5 414,79</b>
		<b>2. Imbracaminte si pavaj</b>				
1	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	27,94	388,25 17,30	10 847,65 483,31
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	55,88	198,36 34,37	11 084,27 1 920,34
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	87,23	89,94 17,30	7 845,47 1 508,90
4	TsH34B	Amenajarea pistelor de atletism din doua straturi, sistem B: stratul	m2	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		1 de 15 cm, din zgura neagra grosiera; stratul 2 de 6 cm din 70% zgura neagra fina si 25% pamint lutos si 5% nisip				
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	20,23	368,14 66,31	7 447,45 1 341,43
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	24,28	63,25 14,76	1 535,61 358,40
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr. 5 mm	m3	10,11	470,58 57,08	4 757,60 577,11
8	DZ02A	Prepararea in statii mixte a amestecurilor pentru straturi rutiere stabilizate, executate din balast, cu 2% var si 15% zgura granulata	m3	16,18	650,16 21,91	10 519,63 354,52
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	16,18	338,50 21,33	5 476,97 345,19
10	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre	m	87,00	88,96 4,61	7 739,33 401,31
11	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m	87,00	30,34 14,99	2 639,72 1 304,27
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,01	673,92 277,92	4 050,27 1 670,31
13	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,01	80,52 38,06	483,90 228,71
		<b>Total Imbracaminte si pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>74 427,87 10 493,80</b>
		<b>3. Izvor</b>				
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	18,54	72,17 40,36	1 338,08 748,31

1	2	3	4	5	6	7
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,18	9 644,69 1 297,35	1 736,04 233,52
16	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,18	517,52 118,20	93,15 21,28
17	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	29,70	77,51 57,66	2 302,05 1 712,50
18	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	200,00	28,29 6,92	5 658,84 1 383,84
19	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuarzos de riu granulatie 1-2 mm	m2	56,10	52,25 25,95	2 931,06 1 455,63
20	IzA01A	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuarzos de riu granulatie 2-3 mm	m2	40,83	58,91 20,76	2 405,28 847,53
21	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	40,83	448,51 392,09	18 312,81 16 008,95
22	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale	m2	3,50	1 118,17 392,09	3 913,58 1 372,31

1	2	3	4	5	6	7
		placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv				
23	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,40	22 357,00 4 901,10	8 942,80 1 960,44
24	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,40	836,56 371,33	334,62 148,53
25	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,09	9 644,69 1 297,35	868,02 116,76
26	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,09	517,66 118,20	46,59 10,64
27	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii	m2	15,70	428,74 46,13	6 731,19 724,21
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	49,40	72,17 40,36	3 565,30 1 993,88
29	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	49,40	374,50 167,21	18 500,25 8 260,37
30	IzA03A	Indeprtarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a depunerilor diverse de pe suprafete metalice	m2	3,40	50,70 45,55	172,38 154,87
31	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si	m2	3,40	73,10	248,54

1	2	3	4	5	6	7
		parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi			64,58	219,57
32	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate	kg	37,57	31,75 12,11	1 192,87 454,92
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,04	836,55 371,33	33,46 14,85
		<b>Total Izvor Inclusiv salariu</b>				<b>79 326,91 37 842,93</b>
		<b>4. Cabina petru cadre</b>				
34	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,10	68,62 68,62	212,71 212,71
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,80	17,87 17,87	32,17 32,17
36	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,32	1 038,58 265,24	332,35 84,88
37	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice,	m3	0,40	1 326,85 253,70	530,74 101,48

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat clasa...				
38	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	3,00	971,31 227,76	2 913,93 683,27
39	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	6,48	23,56 3,86	152,64 25,03
40	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	25,60	24,00 3,29	614,51 84,14
41	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,38	1 038,57 265,24	1 433,22 366,03
42	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,20	116,02 60,54	1 067,37 557,00
43	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	0,20	1 327,10 253,70	265,42 50,74
44	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,35	116,02 60,54	156,62 81,73
45	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1,91	23,55 3,86	44,99 7,37

1	2	3	4	5	6	7
46	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radieră	kg	19,20	24,00 3,29	460,88 63,10
47	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton	kg	1,92	32,06 12,11	61,55 23,25
48	CL10C	Scări, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pană cu zăbrele, bare și construcții metalice de susținere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate în subansambluri gata confecționate, la înalțimi până la 35 m, cu greutatea până la 0,150 t, asamblate prin sudură	t	0,28	29 357,00 4 901,10	8 219,96 1 372,31
49	IzD10A	Vopsirea anticorozivă cu pensula de mină a confecțiilor și construcțiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb și două straturi de email clorcauciuc, a confecțiilor și construcțiilor metalice, executate din profile cu grosimi între 8 mm și 12 mm inclusiv	t	0,28	836,56 371,33	234,24 103,97
50	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antisepctic	m3	0,02	9 644,69 1 297,35	192,89 25,95
51	CN50B	Tratament ignifug al lemnăriei; carcase, estacade.	m3	0,02	518,32 118,20	10,37 2,36
52	CE18A	Luminatoare din plăci ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau în cimpul învelitorii	m2	6,41	428,78 46,13	2 748,45 295,68
53	CD51C	Zidărie din cărămidă, format 250 x 120 x 65 la pereți despartitori armați cu grosimea 1/2 cărămidă, înălțimea până la 4 m	100m2	0,11	32 632,93 9 812,00	3 589,62 1 079,32
54	CC03A	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea	kg	26,21	23,28 2,59	610,15 68,00

1	2	3	4	5	6	7
		plaselor pina la 3 kg/mp				
55	CK17E	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire	m2	1,28	464,22 167,21	594,20 214,03
56	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	2,00	120,93 55,35	241,87 110,71
57	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	7,40	216,45 132,62	1 601,75 981,37
58	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	10,80	398,33 95,14	4 301,94 1 027,50
59	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampe de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	11,70	1 221,15 392,09	14 287,49 4 587,43
		<b>Total Cabina petru cadre Inclusiv salariu</b>				<b>44 912,03 12 241,54</b>
		<b>5. Banici si urne</b>				
60	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	6,00	3 951,15 415,15	23 706,91 2 490,91
61	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,00	2 924,19 340,19	11 696,78 1 360,78
		<b>Total Banici si urne Inclusiv salariu</b>				<b>35 403,69 3 851,69</b>
		<b>6. Schimbul retelelor</b>				



1	2	3	4	5	6	7
62	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	6,70	76,11 76,11	509,94 509,94
63	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,70	17,87 17,87	119,76 119,76
64	RpAcA55A	Demontarea tevilor de otel zincate sau negre montate din pamint, asamblate prin insurubare, avind diametrul de 1/2"-1"	m	8,35	33,38 14,99	278,74 125,18
65	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,15	229,86 35,17	34,48 5,28
66	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m	8,35	85,08 3,11	710,42 26,00
67	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	8,35	5,61 2,31	46,81 19,26
68	RpAcH12B	Curatarea manuala de namoluri umede a decontoarelor, diznispatoarelor, executate in spatiile inguste, de 1-2 m latime si adincime de 2-4 m	m3	2,40	278,40 190,28	668,17 456,67
69	RpAcH11A	Dezinfectarea rezervoarelor inchise si deschise sau a puturilor de alimentare cu apa, executate cu	m2	2,40	2,10 1,73	5,04 4,15

1	2	3	4	5	6	7
		solutii speciale prin stropirea rezervoarelor				
70	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,00	1 601,70 40,36	1 601,70 40,36
		<b>Total Schimbul retelelor Inclusiv salariu</b>				<b>3 975,07 1 306,60</b>

		Total	lei	243 472,61
		Asigurarea sociala	24,00 %	17 076,32
		Total	100,00 +	260 548,93
		Transportarea materialelor	7,00 %	11 041,98
		Total	100,00 +	271 590,91
		Cheltuieli de regie	3,00 %	8 147,73
		Total	100,00 +	279 738,64
		Beneficiu de deviz	3,00 %	8 392,16
		Total	100,00 +	288 130,80
		TVA	20,00 %	57 626,16
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>345 756,96 71 151,34</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucția izvorului „Grigore Vieru” din Parc-padure „Râșcani”**

Formular Nr.3

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 345 756,96 lei**

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,38	57,66	22,14
2.	6141120000000	Sablator	h-om	22,19	57,66	1 279,53
3.	7122030012940	Pietrar	h-om	336,18	57,66	19 384,14
4.	7122050013400	Zidar	h-om	28,26	57,66	1 629,38
5.	7123010010200	Betonist	h-om	49,91	57,66	2 878,01
6.	7123011000200	Betonist	h-om	48,50	57,66	2 796,51
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,59	57,66	380,24
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	15,48	57,66	892,40
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,02	57,66	577,90
10.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,87	57,66	338,61
11.	7129020012800	Pavator	h-om	85,76	57,66	4 944,70
12.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	32,93	57,66	1 899,02
13.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,70	57,66	40,36
14.	7132010010900	Faianțar	h-om	46,95	57,66	2 707,40
15.	7132030012600	Mozaicar	h-om	169,70	57,66	9 784,79
16.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	22,62	57,66	1 304,27
17.	7135010011000	Galvanizator	h-om	2,69	57,66	154,87
18.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,55	57,66	147,21
19.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,30	57,66	17,33
20.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	33,51	57,66	1 932,07
21.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,64	57,66	267,36
22.	7212030022700	Sudor	h-om	20,62	57,66	1 189,23
23.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,60	57,66	438,22
24.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	28,90	57,66	1 666,37
25.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	7,50	57,66	432,63
26.	7422010060100	Timplar	h-om	9,52	57,66	548,92
27.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,98	57,66	3 227,65
28.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	136,88	57,66	7 892,71
29.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,33	57,66	768,43
30.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,81	57,66	1 603,67
31.	9312040019600	Sapator	h-om	0,09	57,66	5,28
		<b>Total manopera</b>				<b>71 151,34</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	23,80	100,00	2 379,96
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,78	5,00	3,90
3.	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,06	300,00	16,83
4.	1212121212121	apa	m3	1,50	0,00	0,00
5.	1411112205747	Praf de travertin	kg	18,11	6,00	108,65
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	4,22	250,00	1 056,17
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	35,48	220,00	7 806,44
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	11,63	250,00	2 906,63
9.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,43	300,00	1 028,58
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,60	220,00	1 231,14
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,37 26,52 3,74	190,00 200,00 220,00	4 059,48 5 304,30 822,84
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,28	220,00	61,47
13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,39	220,00	526,17
14.	1421102200900	Nisip cuartos de riu 2,0 - 3,0 mm	m3	0,16	450,00	73,48

15.	1421102200910	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 1,0 - 2,0 mm	m3	0,22	300,00	67,32
16.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,00	250,00	0,00
17.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	16,58	190,00	3 151,05
18.	1542126108945	Ulei de in sicitivat	kg	0,34	18,00	6,12
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,53	9,00	22,74
20.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,08	9,00	0,75
21.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	52,20	12,00	626,40
22.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	7 000,00	37,10
23.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,04	7 000,00	258,30
24.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,03	7 000,00	243,60
25.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,03	7 000,00	179,90
26.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,00	7 000,00	20,30
27.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,27	7 500,00	2 022,75
28.	2010102911837	Dulap stejar scurt cls.B tiv., Gr=50mm, Lung=1,25m S8689	m3	0,00	7 500,00	1,50
29.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	7 500,00	13,50
30.	2010212946000	Pervazuri sau bagete pentru usi si ferestre	m	91,35	79,00	7 216,65
31.	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	131,27	2,00	262,55
32.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 206,16	0,15	180,92
33.	2010237318750	Distantieri	buc	15,84	0,15	2,38
34.	2030112931102	Urne	buc	4,00	2 500,00	10 000,00
35.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	1,92	85,00	163,52
36.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,95	250,00	237,38
37.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	112,94	15,00	1 694,13
38.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,06	200,00	11,22
39.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,05	16,00	0,82
40.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,42	16,00	6,68
41.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	10,44	15,00	156,60
42.	2320166200676	White spirit	kg	1,40	15,00	21,06
43.	2320187315789	Decofrol	kg	1,27	18,00	22,79
44.	23203226000361	Gudron	kg	0,75	25,00	18,70
45.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	26,10	11,00	287,10
46.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,41	10,00	4,08
47.	2413217309651	Clorura de calciu tehnica tip H cal. I solutie 67 %	kg	0,07	12,00	0,89
48.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,27	36,00	9,79
49.	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	0,87	25,00	21,82
50.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	5,62	39,00	219,02
51.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,41	39,00	15,91
52.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	2,84	39,00	110,84
53.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	5,35	39,00	208,49
54.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,38	33,00	12,40
55.	24302261000001	Fuga	kg	19,95	18,00	359,04
56.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,04	29,00	1,16
57.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,56	29,00	103,36
58.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,81	29,00	81,43
59.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,10	25,00	2,55
60.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,16	25,00	29,02
61.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	5,05	22,00	111,08
62.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,40	18,00	7,13
63.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,56	18,00	64,15
64.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,00	3 500,00	21 000,00
65.	25132066215001	Banda de avertizare	m	9,02	36,00	324,65
66.	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,16	25,00	4,06
67.	25212167100011	Teava polietilena	m	8,38	29,00	242,88
68.	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,07	20,00	1,32

				0,03	29,00	0,78
69.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	232,16	25,00	5 803,88
70.	2551447335247	Praf de frecat	kg	21,50	3,00	64,51
71.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,25	990,00	250,47
72.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	554,40	3,50	1 940,40
73.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	90,44	1,60	144,70
74.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	89,41	1,60	143,05
75.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	22,64	1,60	36,22
76.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	880,97	1,60	1 409,55
77.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 754,07	1,60	2 806,51
78.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	439,78	1,60	703,64
79.	2652102100713	Var pasta	m3	0,11	2 500,00	283,00
80.	2652102100737	Var hidratat	kg	709,06	3,00	2 127,18
81.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	44,46	1,00	44,46
82.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	142,12	2,00	284,23
83.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	56,72	135,00	7 656,96
84.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	50,88 11,13	156,00 250,00	7 937,59 2 781,55
85.	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	42,06 3,61 12,05	0,00 650,00 750,00	0,00 2 343,70 9 039,98
86.	2663102100000	Beton	m3	1,18	1 000,00	1 176,20
87.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,07	0,00	0,00
88.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,04	0,00	0,00
89.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,70	0,00	0,00
90.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,07	0,00	0,00
91.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,37	0,00	0,00
92.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	200,07	9,00	1 800,63
93.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	40,36	9,00	363,24
94.	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	27,86	80,00	2 228,69
95.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	87,67	70,00	6 136,63
96.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	1,41	25,00	35,27
97.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	28,24	6,00	169,44
98.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,42	15,00	6,31
99.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	17,39	19,00	330,41
100.	2710602000080	Armatura A1	kg	9,90	19,00	188,10
101.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,73	19,00	165,88
102.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	45,92	20,00	918,40
103.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,02	19,50	0,37
104.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,53	19,50	10,29
105.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,02	19,50	19,81
106.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,37	19,50	7,21
107.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,92	19,50	37,44
108.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	400,00 280,00	12,00 19,00	4 800,00 5 320,00
109.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	37,57	19,00	713,83
110.	2811236832352	Burghiu widia	buc	63,00	65,00	4 095,00
111.	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	2,00	65,00	130,00
112.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,25	19,00	4,81
113.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,99	19,00	18,73
114.	2873122004100	Plase sudate	kg	26,47	20,00	529,44
115.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x	kg	2,81	20,00	56,24

		1500				
116.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,15	23,00	49,43
117.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,20	36,00	7,11
118.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	3,74	36,00	134,64
119.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	3,40	1,00	3,40
120.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,17	1,50	3,26
121.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	3,40	2,00	6,80
122.	2874115883700	Saiba M 20	buc	3,40	1,00	3,40
123.	2874115883711	Saiba plata	buc	232,16	1,00	232,16
124.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,87	23,00	20,01
125.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,03	1 500,00	1 545,00
126.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	22,07	20,00	441,40
127.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	5,11	30,00	153,22
128.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,12	65,00	72,64
129.	3220137315778	Decapant	kg	0,80	20,00	15,98
130.	3710112611607	Zgura granulata de furnal S 648	kg	5 468,84 0,00	0,50 0,80	2 734,42 0,00
131.	4011106202741	Energie electrica	kw	315,32	0,00	0,00
132.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,34	0,00	0,00
133.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,35	0,00	0,00
134.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,83	0,00	0,00
135.	4100126202818	Apa	m3	2,34	0,00	0,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>157 742,59</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,00	250,00	0,30
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,04	250,00	10,88
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,25	200,00	849,24
4.	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasa presiune pina la 0,25 mc/min	h-ut	1,25	100,00	124,59
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,12	200,00	424,62
6.	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	5,61	100,00	561,00
7.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,80	15,00	42,02
8.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,32	15,00	19,76
9.	2922140006705	Macara fereastr de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,45	15,00	6,73
10.	2922140007000	Macara	h-ut	0,89	250,00	223,20
11.	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	2,49	300,00	747,51
12.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	12,00	15,00	180,00
13.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,07	13,00	0,87
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,74	15,00	86,07
15.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,33	50,00	16,70
16.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,78 1,17	250,00 350,00	194,15 410,73
17.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,00	450,00	0,00
18.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,10 8,57	250,00 350,00	773,80 2 998,24
19.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,59	15,00	8,89
20.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,35	300,00	106,35
21.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,08	300,00	25,38
22.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,37	200,00	74,42
23.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,01	250,00	2,10
24.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,76	9,00	42,87
25.	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	5,61	100,00	561,00
26.	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	1,25	350,00	436,06
27.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,16	9,00	19,44
28.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa	h-ut	1,25	100,00	124,59

		presiune 2,8 - 8,0kw				
29.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,27	200,00	53,58
30.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,84	110,00	92,94
31.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,40	110,00	154,09
32.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,11	25,00	2,70
33.	29522700038300	Agitator cu aer comprimat pt. mortare si lapte de ciment 1 mc	h-ut	1,25	250,00	311,48
34.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	1,25	300,00	373,77
35.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,02	350,00	356,13
36.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,10	350,00	33,49
37.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	3,74	85,00	317,90
38.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,33	300,00	100,20
39.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	6,46	500,00	3 230,00
40.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,90	110,00	99,00
41.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,00	110,00	0,25
42.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,47	60,00	27,92
				3,22	110,00	353,73
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>14 578,67</b>

Total	lei	243 472,61
Asigurarea sociala	24,00 %	17 076,32
Total	100,00 +	260 548,93
Transportarea materialelor	7,00 %	11 041,98
Total	100,00 +	271 590,91
Cheltuieli de regie	3,00 %	8 147,73
Total	100,00 +	279 738,64
Beneficiu de deviz	3,00 %	8 392,16
Total	100,00 +	288 130,80
TVA	20,00 %	57 626,16

**Total deviz:** **345 756,96**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Obiect Reconstrucția izvorului „Grigore Vieru” din Parc-padure „Râșcani”

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pregetire</b>				
0	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			132,92
						132,62
	7132010010900	Faianțar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	57,66	66,31
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<b>2. Imbracaminte si pavaj</b>				
1	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			388,25
						17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	220,00	279,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	110,00	0,55
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			198,36
						34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,59
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	220,00	9,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			89,94
						17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
4	TsH34B	Amenajarea pistelor de atletism din doua straturi, sistem B: stratul 1 de 15 cm, din zgura neagra grosiera; stratul 2 de 6 cm din 70% zgura neagra fina si 25% pamint lutos si 5% nisip	m2			0,00
						0,00



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7200	57,66	
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0300	57,66	
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0030	250,00	
	3710112611607	Zgura granulata de furnal S 648	kg	208,8900	0,80	
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	0,0250	450,00	
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere manuală, cu nisip	m3			368,14 ----- 66,31
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,20
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	60,00	1,38
6	DI111	Execuția mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă la trotuare	m2			63,25 ----- 14,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1740	250,00	43,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	110,00	0,60
7	TsC54C	Strat de fundație din pietriș fr. 5 mm	m3			470,58 ----- 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietriș ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	200,00	42,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
8	DZ02A	Prepararea în stații mixte a amestecurilor pentru straturi rutiere stabilizate, executate din balast, cu 2% var și 15% zgura granulată	m3			650,16 ----- 21,91
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2652102100737	Var hidratat	kg	43,0000	3,00	129,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,0250	190,00	194,75
	3710112611607	Zgura granulată de furnal S 648	kg	338,0000	0,50	169,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1200	0,00	0,00
	29522700038300	Agitator cu aer comprimat pt. mortare și lapte de ciment 1 mc	h-ut	0,0770	250,00	19,25
	2912340002502	Electrocompresor mobil de joasă presiune pînă la 0,25 mc/min	h-ut	0,0770	100,00	7,70
	2952270003302	Electropompa de apă monoetajată de joasă presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	0,0770	100,00	7,70
	2952260003553	Buldozer pe semle pînă la 65-80 CP	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952270003005	Instalație de preparat mixt. asfaltică la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	0,0770	350,00	26,95
	2922170001122	Transportor cu bandă mobilă 15 m lungime	h-ut	0,1540	300,00	46,20
	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	0,0770	300,00	23,10
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip	m3			338,50 ----- 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	190,00	249,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	110,00	2,53
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,00
10	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre	m			88,96 ----- 4,61
	7422010060100	Timplă	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2010212946000	Pervazuri sau baghete pentru usi și ferestre	m	1,0500	79,00	82,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0150	23,00	0,34

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1500	6,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
11	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m			30,34 14,99
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	11,00	3,30
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	200,00	0,02
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	15,00	3,00
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	15,00	1,80
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	12,00	7,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	15,00	0,03
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			673,92 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,00
13	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			80,52 38,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	110,00	42,46
		<b>3. Izvor</b>				
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			72,17 40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	110,00	1,32
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			9 644,69 1 297,35
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,74
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	1,50	11,25
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	7 000,00	70,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	7 500,00	6 975,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	7 000,00	840,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,00	64,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	25,00	75,25
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	25,00	64,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	23,00	69,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	350,00	115,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	13,00	2,99
16	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcasa, estacade.	m3			517,52 118,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	57,66	118,20
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	39,00	382,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,60	8,06
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	250,00	0,97
	2952270002921	Aregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	250,00	7,22
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	110,00	0,86
17	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic	m2			77,51 57,66

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv grundul				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	39,00	7,02
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	29,00	3,48
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	18,00	2,16
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	22,00	3,74
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,00	3,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
18	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			28,29 ----- 6,92
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	57,66	6,92
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	0,00	0,00
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	65,00	20,48
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	15,00	0,90
19	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 1-2 mm	m2			52,25 ----- 25,95
	6141120000000	Sablator	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	1421102200910	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 1,0 - 2,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,20
	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	2,3400	2,00	4,68
	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,0010	300,00	0,30
	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	0,1000	100,00	10,00
	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	0,1000	100,00	10,00
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0080	15,00	0,12
20	IzA01A	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm	m2			58,91 ----- 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1600	57,66	9,23
	6141120000000	Sablator	h-om	0,2000	57,66	11,53
	1421102200900	Nisip cuartos de riu 2,0 - 3,0 mm	m3	0,0040	450,00	1,80
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00116	200,00	0,23
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,3400	15,00	35,10
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,1000	9,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0080	15,00	0,12
21	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2			448,51 ----- 392,09
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	57,66	345,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	1,0200	0,00	0,00
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	20,00	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	220,00	8,67
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	2,00	5,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	1,60	22,54
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 500,00	5,05
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,60	0,65
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	3,00	1,15
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	6,00	1,94
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	110,00	2,75
22	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2	m2			1 118,17 ----- 392,09

1	2	3	4	5	6	7
		mp/buc inclusiv				
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	57,66	345,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	1,0200	650,00	669,63
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	20,00	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	220,00	8,67
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	2,00	5,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	1,60	22,54
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 500,00	5,07
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,60	0,65
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	3,00	1,15
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	6,00	1,94
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	110,00	2,75
23	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			22 357,00 4 901,10
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	57,66	1 715,38
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	57,66	490,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	57,66	245,05
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	12,00	12 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	36,00	198,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	36,00	14,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	10,00	6,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	85,00	467,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	500,00	4 750,00
24	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorauric, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			836,56 371,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,33
	2430116100000	Email clorauric	kg	7,8000	39,00	304,20
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	29,00	113,10
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	18,00	9,90
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	15,00	29,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	9,00	8,78
25	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			9 644,69 1 297,35
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,74
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	1,50	11,25
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	7 000,00	70,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	7 500,00	6 975,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	7 000,00	840,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,00	64,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	25,00	75,25
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	25,00	64,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	23,00	69,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	350,00	115,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	13,00	2,99
26	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcasa,	m3			517,66

1	2	3	4	5	6	7
		estacade.				118,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	57,66	118,20
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	39,00	382,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,60	8,06
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	250,00	1,11
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	250,00	7,22
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	110,00	0,86
27	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii	m2			428,74
						46,13
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	57,66	40,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	1,2000	80,00	100,80
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	30,00	6,93
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,0000	1,00	10,50
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	25,00	262,50
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,0500	25,00	1,31
	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0040	20,00	0,08
	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt.etansare	kg	0,0070	25,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			72,17
						40,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	110,00	1,32
29	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			374,50
						167,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	156,00	160,68
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	9,00	36,45
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	18,00	5,40
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	1,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,68
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
30	IzA03A	Indepartarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a depunerilor diverse de pe suprafete metalice	m2			50,70
						45,55
	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,7900	57,66	45,55
	3220137315778	Decapant	kg	0,2350	20,00	4,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
31	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2			73,10
						64,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	57,66	64,58
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	39,00	4,68
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	18,00	1,80
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	16,00	0,24
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	6,00	0,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	9,00	0,45
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	25,00	0,75
32	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			31,75
						12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	19,00	19,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	33,00	0,33

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,60	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
33	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			836,55 ----- 371,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,33
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	39,00	304,20
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	29,00	113,10
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 Al	kg	0,5500	18,00	9,90
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	15,00	29,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	9,00	8,78
		<b>4. Cabina petru cadre</b>				
34	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,62 ----- 68,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,62
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 ----- 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
36	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 038,58 ----- 265,24
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,60	298,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	220,00	173,32
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	300,00	218,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,38
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,44
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	9,00	3,60
37	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 326,85 ----- 253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 000,00	1 040,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	9,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	110,00	27,50
38	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			971,31 ----- 227,76
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	57,66	204,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,60	300,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	220,00	174,17
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	300,00	219,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,40
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	9,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	110,00	27,50
39	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in	kg			23,56

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				3,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,47
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,15	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,19
40	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,00
						3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,15	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,19
41	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 038,57
						265,24
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,60	298,96
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	220,00	173,32
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	300,00	218,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	0,00	0,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	200,00	11,41
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,39
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	9,00	3,60
42	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			116,02
						60,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,50	0,98
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,00	1,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 000,00	24,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	3,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
43	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3			1 327,10
						253,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 000,00	1 040,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	9,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	110,00	27,50
44	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			116,02
						60,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	57,66	54,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,50	0,98
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	23,00	1,84
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	250,00	22,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 000,00	24,37
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	3,63
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,00	2,16
45	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,55
						3,86
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	57,66	3,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,00	19,47
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,15	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
46	CC01F1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,00 3,29
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	57,66	3,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	57,66	0,17
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,15	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
47	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			32,06 12,11
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	19,50	19,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,00	0,18
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
48	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			29 357,00 4 901,10
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	57,66	2 450,55
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	57,66	1 715,38
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	57,66	490,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	57,66	245,05
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	19,00	19 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	36,00	198,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	2,00	10,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	1,00	5,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	36,00	14,40
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	10,00	6,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	85,00	467,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	500,00	4 750,00
49	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			836,56 371,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	57,66	371,33
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	39,00	304,20
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	29,00	113,10
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	18,00	9,90
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	15,00	29,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	9,00	8,77
50	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			9 644,69 1 297,35
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,73
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	1,50	11,25
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	7 000,00	70,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	7 500,00	6 975,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44MM calit II	m3	0,1200	7 000,00	840,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	19,00	64,60
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	25,00	75,25
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	25,00	64,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	23,00	69,00



1	2	3	4	5	6	7
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	350,00	115,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	13,00	2,99
51	CN50B	Tratament ignifug al lemnaiei; carcasa, estacade.	m3			518,32 ----- 118,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	57,66	118,20
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	39,00	382,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	1,60	8,06
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	250,00	1,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	250,00	7,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	110,00	1,10
52	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii	m2			428,78 ----- 46,13
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7000	57,66	40,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	1,2000	80,00	100,80
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	30,00	6,93
	2874115883711	Saiba plata	buc	10,0000	1,00	10,50
	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	25,00	262,50
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,0500	25,00	1,31
	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0040	29,00	0,12
	2513206621507	Banda de cauciuc-0,98 kg/ml pt. etansare	kg	0,0070	25,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,30
53	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2			32 632,93 ----- 9 812,00
	7122050013400	Zidar	h-om	141,2400	57,66	8 143,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	57,66	1 668,10
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	3,50	17 640,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,3000	990,00	2 277,00
	2710602000080	Armatura A1	kg	90,0000	19,00	1 710,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	19,00	43,70
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	7 500,00	122,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	250,00	1 027,50
54	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			23,28 ----- 2,59
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,19
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	0,15	0,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
55	CK17E	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire	m2			464,22 ----- 167,21
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,3000	57,66	17,30
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0000	57,66	115,32
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0200	7 000,00	140,55
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,5000	2,00	1,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	1,5000	85,00	127,75
	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	1,1000	25,00	27,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
56	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc			120,93 ----- 55,35
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9100	57,66	52,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2863146310900	Minere din tabla cromata	buc	1,0000	65,00	65,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0200	29,00	0,58
57	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime,	m2			216,45

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe impletitura de sirna, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti				132,62
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	57,66	95,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	57,66	20,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	19,50	0,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,60	16,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	3,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	220,00	8,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2873122005315	Plasa sirna zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	20,00	7,60
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	19,00	44,65
	2734113805786	Sirna zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	19,50	0,97
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	110,00	0,44
58	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			398,33 95,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	57,66	95,14
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	250,00	257,55
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	9,00	33,63
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	18,00	8,54
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,03
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
59	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2			1 221,15 392,09
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	57,66	345,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	1,0200	750,00	772,65
	2875275891519	Cramioane de otel pentru placaje	kg	0,3900	20,00	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	220,00	8,67
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	2,00	5,05
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	1,60	22,54
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 500,00	5,04
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,60	0,65
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	3,00	1,15
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	6,00	1,94
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	110,00	2,75
		<b>5. Banici si urne</b>				
60	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 951,15 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 000,00	36,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
61	TsH91B	Instalarea urne	buc			2 924,19

1	2	3	4	5	6	7
						340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 000,00	84,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,00
		<b>6. Schimbul retelelor</b>				
62	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			76,11 76,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	57,66	76,11
63	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
64	RpAcA55A	Demontarea tevilor de otel zincate sau negre montate din pamint, asamblate prin insurubare, avind diametrul de 1/2"-1"	m			33,38 14,99
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0500	16,00	0,80
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	9,00	0,09
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	350,00	17,50
65	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			229,86 35,17
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	190,00	194,69
66	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m			85,08 3,11
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	57,66	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	57,66	1,04
	25212167100011	Teava polietilena	m	1,0030	29,00	29,09
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	36,00	38,88
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	300,00	12,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	50,00	2,00
67	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			5,61 2,31
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	57,66	2,31
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	110,00	3,30
68	RpAcH12B	Curatarea manuala de namoluri umede a decontoarelor, diznispatoarelor, executate in spatiile inguste, de 1-2 m latime si adincime de 2-4 m	m3			278,40 190,28
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,3000	57,66	190,28
	2010102911837	Dulap stejar scurt cls.B tiv., Gr=50mm, Lung=1,25m S8689	m3	0,0001	7 500,00	0,63
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	0,00	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
69	RpAcH11A	Dezinfectarea rezervoarelor inchise si deschise sau a puturilor de alimentare cu apa, executate cu solutii speciale prin stropirea rezervoarelor	m2			2,10 1,73
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0100	57,66	0,58
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2413217309651	Clorura de calciu tehnica tip H cal. I solutie 67 %	kg	0,0310	12,00	0,37

1	2	3	4	5	6	7
70	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 601,70 <hr/> 40,36
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	57,66	40,36
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 500,00	1 545,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,60	10,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	220,00	5,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**